Cap. IV

Item statuimus et ordinamus, quod si aliquis mentecaptus habuerit aliquem vel aliquos heredes, qui sint perfectę etatis, tunc tutores ipsius mentecapti teneantur reddere rationem illi vel illis heredibus dicti mentecapti, qui sint perfectę etatis, et ei vel eis integre consignare omnia bona dicti mentecapti. Et ille heres vel heredes perfectę etatis teneatur et teneantur postmodum administrare ipsa bona in utilitatem omnium heredum, tam qui fuerint perfectę etatis, quam qui non fuerint perfectę etatis, et facere rationem de ipsis bonis aliis heredibus, quando pervenient ad perfectam etatem. Si vero vellent interim maritare aliquam sororem vel sorores et neptes descendentes ex ipsis, hoc possint facere de bonis communibus domus.

Qualiter pater unum donum faciat uni soli filio suo

Cap. V

Insuper statuimus et ordinamus, quod si quis vir decesserit, tam cum testamento vel ordinamento vel

28

sine, et reliquerit heredes legitimos post se, omnia bona dicti viri defuncti remaneant suis legitimis heredibus predictis equaliter, exceptis bonis, que ipse ordinasset fieri pro anima sua. Si vero pater alicuius vel aliquorum, tam in vita quam ad mortem, voluerit de suis bonis facere aliquod avantagium uni soli de suis heredibus legitimis, sic ordinamus et volumus, quod si ille pater habuerit de suis bonis ad valorem librarum mille parvorum vel ab inde inferius, possit facere uni de suis heredibus legitimis unum donum, quale voluerit valoris librarum centum parvorum, ita tamen, quod unum simile et tale donum remaneat et talis valoris vel maioris, quale fuerit illud donum, quod faceret; et si habuerit ille pater de bonis suis ad valorem librarum duorum millium parvorum, tunc ille pater posset uni soli suo heredi legitimo facere unum donum de libris ducentis parvorum quale voluerit, ita tamen, quod unum donum aliud simile eiusdem valoris vel maioris remaneat. Si vero aliquis pater habuerit de suis bonis ad valorem librarum trium millium parvorum vel abinde superius usque in infinitum, possit uni soli de suis heredibus legitimis dare et facere unum donum, quale voluerit usque ad valorem librarum trecentarum parvorum.

Delli pazzi che hanno eredi d'età perfetta

Cap. IV

Similmente ordiniamo e statuimo, che se alcun pazzo haverà alcuno o alcuni heredi, li qual siano di perfetta età, al'hora li tuttori di esso pazzo siano obligati render conto a quello o quelli heredi del detto pazzo, li qual siano di perfetta età, et a quello o quelli intieramente consegnar tutti li beni del detto pazzo; e quel herede o heredi di perfetta età siano obligati nell'avenire amministrar essi beni a utile di tutti li heredi, tanto di quelli che saranno di perfetta età, quanto di quelli che non saranno di perfetta età, e far ragione di essi beni alli altri heredi quando saranno venuti all'età perfetta. Ma se volessero in questo mentre maritar alcuna sorella o sorelle e neze descendenti da essi, questo possano far dalli beni comuni della casa.

Come il padre un sol dono faccia ad un solo suo figliuolo

Cap. V

Di più statuimo et ordiniamo, che se alcun huomo morirà tanto con il testamento overo ordinatione, overo

29

senza, et haurà lasciato heredi legitimi doppo di se, tutti li beni del detto huomo defonto restino alli suoi legitimi heredi predetti ugualmente; eccettuati li beni li quali esso havesse ordinato fossero per l'anima sua. Ma se il padre d'alcuno o d'alcuni tanto in vita quanto alla morte vorà far alcun avvantaggio delli suoi beni ad un solo delli suoi heredi legitimi, cosi ordiniamo e vogliamo, che se quel padre havrà delli suoi beni al valor de lire mille de piccioli, o di li meno, possa far ad uno de suoi heredi legitimi un don qual vorà di valor di lire cento de piccioli, cosi nulla di meno che un simile e tal dono resti, et di tal valor o maggior di quel sarà stato quel dono qual facesse. Et se haverà quel padre de suoi beni fino al valor di lire doi millia de piccioli, all'hora quel padre possa ad un solo suo erede legitimo far un don de lire doicento de piccioli qual vorà, cosi nulla di meno, che un'altro don simile del medesimo valore o maggior rimanga.

Ma se alcun padre havrà de suoi beni sino al valor de lire tre millia de piccioli, o de li in sù sino in infinito, possa ad un solo de suoi heredi legitimi dar e far un dono, qual vorà fino al valor di lire trecento de piccioli.

valor de] *ms.* valsente

rimanga] *ms.* rimango

Quod vir possit pro anima sua iudicare de suis bonis quicquid voluerit
Cap. VI

30

Statuimus et ordinamus, quod si vir habens heredes legitimos voluerit aliquid ordinare fieri pro anima sua, hoc facere possit et ordinare quicquid voluerit de suis bonis pro anima sua sine contradictione alicuius sui heredis, vel alicuius alterius personę.

Qualiter vir habens heredes legitimos potest de suis bonis dimittere
suis propinquis et suis filiis et filiabus naturalibus
Cap. VII

Item statuimus et ordinamus, quod vir, habens heredes legitimos, si voluerit de bonis suis aliquid dimittere aliquibus suis propinquis vel filiis aut filiabus suis naturalibus, possit eis dimittere pro quolibet usque ad quantitatem et valorem medietatis totius partis, quę veniet uni de suis heredibus legitimis, et etiam filiabus maritatis cum dote possit tantum dimittere de bonis suis, ut supra dictum est; et si heredes legitimos non haberet, tunc de bonis suis pro anima et corpore possit facere et ordinare quicquid voluerit.

Qualiter mulier possit de suis bonis ordinare pro anima et corpore
Cap. VIII

Preterea statuimus et ordinamus, quod mulier tam maritata ad partem quam cum dote, si non habuerit heredes legitimos, possit ad mortem suam de suis bonis dimittere et facere de bonis suis quicquid voluerit. Si vero mulier

32

maritata tam ad partem quam cum dote habuerit heredes legitimos, non possit nec debeat ordinare fieri pro anima sua aut aliter dimittere de bonis suis ultra quartam partem suorum bonorum, et possit etiam mater facere soli uno de suis filiis legitimis unum donum de suis bonis, sicut potest facere pater, et non aliter; sed illud donum non possit facere illi filio vel filię, cui pater donum fecisset.

**Che l'uomo possa giudicar delli suoi beni per l'anima sua
tutto quello che vorà
Cap. VI**

31

Statuimo et ordiniamo, che se l'huomo havendo de heredi legitimi vorà ordenar che sii fatta cosa alcuna per l'anima sua, questo possa far et ordinar ciò che vorà delli suoi beni per l'anima sua senza contradiction di alcuno delli suoi heredi o di qualche altra persona.

**In che modo l'huomo ch'hà heredi legitimi possa lasciar delli suoi
beni alli suoi propinqui et alli suoi figliuoli e figliuole naturali
Cap. VII**

Similmente statuimo et ordiniamo, che l'huomo havendo heredi legitimi, se vorà lasciar cosa alcuna delli suoi beni ad alcuno delli suoi propinqui, ovvero figliuoli o figliuole suoi naturali, possa a quelli lasciar per ciascheduno fino alla quantità e valor della mità di tutta la parte che verrà ad uno de suoi heredi legitimi, et anco alle figliole maritate con la dote, possa lasciar tanto delli suoi beni, come si è detto di sopra. Et se non havesse heredi legitimi, all'hora delli suoi beni per l'anima sua e per il corpo possa far et ordinar tutto quello che vorà.

**In che modo la donna possa ordinar delli suoi beni
per l'anima e per il corpo
Cap. VIII**

Oltre de ciò statuimo et ordiniamo, che la donna tanto maritata con la parte, quanto con la dote, se non havrà heredi legitimi, possa alla sua morte lasciar e far delli suoi beni tutto quello che vorà; ma se la donna

33

maritata tanto con la parte quanto con la dote havrà heredi legitimi, nè possa nè deva ordinar che sii fatto per l'anima sua, ò altrimenti lasciar delli suoi beni, più della quarta parte delli suoi beni; et possa anco la madre ad un solo de suoi figlioli legitimi far un dono delli suoi beni si come può far il padre et non altrimenti; ma quel dono non possa far a quel figliolo o figliola al qual il padre havesse fatto il dono.

Qualiter mulier de sua dote possit ordinare**Cap. IX**

Volumus quoque et ordinamus, quod mulier maritata cum dote non possit in vita sui mariti aliquid minuere vel alienare de dicta sua dote aliqua causa, nisi ad mortem ipsius mulieris; sed post mortem viri sui possit facere quicquid voluerit de dicta dote sua, videlicet si non habuerit heredes legitimos. Si vero habuerit heredes legitimos, non possit de ipsa sua dote ordinare vel aliter dimittere ultra quartam partem. Et si donum voluerit facere, faciat, sicut superius ordinatum est et non aliter.

De filiis et filiabus qui manus violentas miserint in patrem et matrem vel se maritaverint sine licentia patris et matris**Cap. X**

Statuimus et ordinamus, quod si quis filius vel filia manus miserint violentas in patrem vel matrem,

34

possit pater et mater privare ipsum filium vel filiam ponentem manus violentas in ipsos vel aliquem ipsorum de sua hereditate, si voluerint. Item, si filius vel filia se maritaverint sine voluntate patris et matris, etiam possit per eos privari sua hereditate; salvo si filius vel filia habuerit matrem, quę mater maritata sit post mortem patris ipsius filii, et ipsa filia se voluerit maritare, possit ipsa filia se maritare cum consensu propinquorum suorum et commissariorum olim patris sui etiam matre sua nolente et non consentiente.

De obitibus faciendis**Cap. XI**

Item statuimus et ordinamus, quod si qua persona voluerit dimittere aliquid de bonis suis pro obitu suo, si habuerit de bonis ad valorem librarum mille parvorum, vel abinde supra, possit ordinare, ut sibi fiat unus obitus de suis bonis sic, quod illud, quod dimiserit pro obitu sibi fiendo, non excedat valorem librarum centum parvorum. Et si habuerit de suis bonis ad valorem librarum a mille parvorum inferius, possit dimittere unum suum obitum de libris quinquaginta parvorum, si voluerit, et non ultra; et cui pater vel mater fecisset donum de suis filiis, non possit ei dimittere aliquem obitum.

In che modo la donna possa disporre o ordinar della sua dote
Cap. IX

Vogliamo ancora et ordiniamo, che la donna maritata con la dote non possa vivente il suo marito sminuir o alienar cosa alcuna della detta sua dote per alcuna cagione, se non alla morte di essa donna; ma doppo la morte del suo marito possa far tutto quello che vorà della detta sua dote, cioè se non havrà heredi legitimi; ma se haverà heredi legitimi, non possi di essa sua dote ordinar o altrimenti lasciar oltre la quarta parte; er se vorà far donatione, faccia come di sopra si è ordinato e non altrimenti.

**Delli figlioli e figliole quali con violenza haveranno messe le mani
sopra il padre o la madre o si saranno maritati
senza licenza del padre e della madre**
Cap. X

Statuimo et ordiniamo, che se alcun figliolo o figliuola metterà violentemente le mani sopra il padre o madre,

35

possa il padre et la madre privar esso figliuolo o figliuola che porrà le mani violenti sopra essi o alcuno di essi della sua heredità, se vorà. Similmente se il figliuolo o figliuola si maritarà senza la volontà del padre et della madre, ancora possa da lor esser privato della sua heredità; salvo se il figliuolo o figliuola havrà madre, la qual madre si sia maritata doppo la morte del padre di esso figliolo, et essa figliuola si vorà maritare, possa essa figliuola maritarsi con il consenso de suoi propinqui e commissarii del già suo padre, ancorche la sua madre non volesse et non acconsentisse.

Del far li mortuorii
Cap. XI

Similmente statuimo et ordiniamo, che se alcuna persona vorà lasciar cosa alcuna delli suoi beni per il suo mortuorio, se havrà delli suoi beni fino al valor di lire mille de piccioli, o da li in sù, possa ordinar che a se sia fatto un mortuorio delli suoi beni, così, che quello che havrà lasciato per il mortuorio da farsi a se non passi il valore di lire cento de piccioli. Et se havrà delli suoi beni sino il valor di lire da mille de piccioli in giù, possa lasciare un funerale o mortuorio de cinquanta lire de piccioli se vorà, et non più oltre. Et a chi il padre o la madre hauesse fatto dono delli suoi figlioli, non possa a quello lasciar alcun mortuorio.

De muliere inventa meretrice tam in vita quam post mortem sui viri
Cap. XII

Statuimus insuper et ordinamus, quod si qua mulier maritata fuerit inventa meretrix, vivente viro suo, et etiam si legitime fuerit inventa meretrix viduando, tunc post mortem mariti sui expellatur e domo mariti sui defuncti, et ab omnibus bonis mariti sui privetur, et nihil de bonis mariti sui habere debeat unquam.

De provisione danda mulieribus expulsis per viros de domo
Cap. XIII

Item ordinamus, quod si quis habens uxorem suam et dictam uxorem suam expulerit de domo sua sine aliqua rationabili causa per defectum aut culpam mariti sui et sine culpa uxoris suę et noluerit eam recipere in domum et ipsam tenere et tractare, sicut conveniet, tunc ille vir teneatur dare in provisionem dictę suę uxoris omni anno solidos viginti grossorum; et si ille vir habuerit de bonis dictę suę uxoris cum dote vel ad partem ad valorem librarum mille parvorum vel abinde superius, tunc debeat ille vir dare dictę suę uxori expulse libras quinquaginta parvorum in anno pro provisione vitę suę. Si vero vir nullam de dictis provisionibus facere voluerit dictę suę uxori expulse, ut dictum est, tunc ipse vir teneatur dare dictę suę uxori expulse, ut dictum est, omnia bona dictae uxoris; salvo tamen quod, si vir expullerit de domo uxorem suam, quę sit inuenta meretrix legitime, tunc

si pro meretricio ipsam expullerit de domo, nullam provisionem sibi dare debeat neque bona ipsius suę uxoris. Sed de mulieribus bonis parue conditionis remaneat in providentia Curie, qualis provisio sibi debeat dari per virum, si culpa viri expellatur de domo.

De mulieribus portantibus et non portantibus patrimonium ad maritum
Cap. XIV

Pręterea statuimus et ordinamus, quod si qua mulier venerit ad maritum et nihil secum portaverit de suo patrimonio, nisi tantum vestimenta sua, et

**Della donna trovata meretrice tanto in vita
quanto doppo la morte del suo marito
Cap. XII**

Statuimo oltre a ciò et ordiniamo, che se alcuna donna maritata sarà ritrovata meretrice vivente il suo marito, et anco se legitimamente sarà ritrovata meretrice vedovando, all'horà doppo la morte del marito suo sia cacciata dalla casa del suo marito defonto, et de tutti li beni del suo marito sia privata, et niente delli beni del suo marito haver deva mai.

**Della provisione da darsi alle donne cacciate via dalli mariti dalla casa
Cap. XIII**

Similmente ordiniamo, che se alcuno havendo la sua moglie et la detta moglie sua havrà cacciato via di casa sua senza alcuna ragionevol cagione, per difetto o colpa del suo marito, et senza colpa della sua moglie, et non vorà riceverla in casa, et essa tener et trattar come convenirà, all'ora quel marito sia obligato dar per provision di detta moglie ogn'anno soldi venti di grossi. Et se quel marito havrà delli beni della detta sua moglie con dote o vero a parte al valor de lire mille de piccioli o de li in sù, all'ora sia tenuto quel marito dar alla detta sua moglie scacciata lire cinquanta de piccioli ogn'anno per provisione della sua vita. Ma se il marito niuna delle dette provisioni vorà fare alla detta sua moglie scacciata, come si è detto, all'ora esso marito sia tenuto dar alla detta sua moglie scacciata, come si è detto, tutti li beni della detta moglie; salvo niente di meno che se il marito havrà scacciata dalla sua casa la sua moglie la qual sia stata ritrovata meretrice legitimamente, all'ora

39

se per causa del meretricio havrà scacciata essa dalla casa, niuna provisione a essa deva dar, ne anco li beni d'essa sua moglie; ma delle donne da bene di picciol conditione resti nella providenza della Corte qual provisione se li deva dar dal marito, se per colpa del marito sia scacciata dalla casa.

**Delle donne che portano o non portano patrimonio dal marito
Cap. XIV**

Oltre di ciò statuimo et ordiniamo, che se alcuna moglie verrà dal marito e niente seco havrà portato del suo patrimonio se non solamente li suoi vestimenti,

maritus bona sua vel partem patrimonii sui habuerit, et maritus cum eadem uxore aliquid lucratus fuerit et interim maritus decesserit, si mulier viduare noluerit, dicimus quod de prædicto lucro mulier nihil habere debeat, nisi tantum vestimenta sua vel quantum sua vestimenta valuerint quando secum portaverit ad maritum; insuper habeat consuetudinem sponsaliti, sicut datur mulieribus nolentibus viduare, videlicet habeat nobilium una pro sponselazo suo de bonis viri sui libras octuaginta parvorum venetorum; et uxor cuiuslibet de Majori consilio arbensi de populo, et uxor eius qui natus sit de hominibus de populo, qui sint de dicto Consilio, vel fuerit pro avo paterno vel pro patre, habeat perperos duodecim pro sponselazo. Et uxor cuiuslibet alterius hominis popularis habeat perperos sex pro sponselazo. Verum, si vir alicuius mulieris, sive vir nobilis sive popularis, dimiserit heredes vel pro heredem aliquem,

40

tunc ipsa uxor nihil possit petere et habere pro sponselazo super bonis viri sui. Si autem mulier partem sui patrimonii portaverit secum ad maritum, volumus, quod habeat partem lucri; sed, si maritus et mulier nihil habuerint de patrimonio tempore matrimonii et aliquid lucrati fuerint, illud lucrum pariter inter eos dividatur; et si mulier voluerit super bonis viri sui sponselazum, non habeat tunc partem lucri, et si partem lucri habuerit, non habeat sponselazum. Si vero mulier habuerit de suo patrimonio et vir non habuerit de suo patrimonio, tunc etiam lucrum aquisitionem inter eos pariter dividatur inter ipsos.

**De bonis lucratis per virum qui habuerit plures uxores,
qualiter dividi debeant
Cap. XV**

Statuimus et ordinamus, quod si aliquis vir cum prima uxore filios habuerit vel si non habuerit, mortua prima uxore, et cum ea aliquid lucratus fuerit et aliam uxorem ducere voluerit; omnia, quæ lucratus fuerit cum eadem prima uxore, dividantur cum filiis suis primæ uxoris vel cum suis propinquieribus. Si vero vir habuerit secundam uxorem, totum quod aquisitionem et lucratum fuerit inter ipsum virum et ipsam suam secundam uxorem et cum filiis secundæ uxoris vel cum propinquieribus ut dictum est supra; et sic faciat si plures uxores habuerit de lucro aquisitionem inter ipsos; tamen quicquid in parte viri remanserit, tam cum primis quam cum secundis filiis et omnibus

et il marito li suoi beni o havrà parte del suo patrimonio, et il marito con la medesima moglie guadagnerà alcuna cosa, et in questo mentre il marito mora, se la moglie non vorà vedovare, diciamo che del predetto guadagno la donna niente deva havere, se non solamente li suoi vestimenti, o quanto valevano li suoi vestimenti quando seco li portò dal marito. Di più habbia l'usanza del sponsalizio, come si dà alle donne che non vogliono vedovare, cioè habia la moglie di nobili per il suo sponsalizio dalli beni del suo marito lire ottanta de piccioli veneziani. Et la moglie di qualsivoglia del Maggior consiglio di Arbe del popolo, e la moglie di quello che sia nato dalli huomini del popolo, li quali siano del detto Consiglio overo saranno stati per l'avo paterno o per il padre, habbia perperi dodeci per il sponsalizio. Et la moglie di qualsivoglia altro popolare habbia perperi sei per il sponsalizio. Ma se il marito di alcuna donna o huomo nobile o popolare lascerà heredi o proherede alcuno,

41

all'ora essa donna niente possa dimandar et haver per il sponsalizio sopra li beni del suo marito. Ma se la donna parte del suo patrimonio havrà portato seco dal marito, vogliamo che habia parte del guadagno. Ma se il marito et la moglie niente hanno havuto di patrimonio nel tempo del matrimonio, et havranno guadagnato alcuna cosa, quel guadagno ugualmente tra di loro sia diviso. Et se la donna vorrà sopra li beni del suo marito il sponsalizio, non habia all'ora parte del guadagno, et se parte del guadagno havrà, non habia il sponsalizio. Ma se la donna havrà del suo patrimonio, et il marito non avrà del suo patrimonio, all'ora ancora il guadagno aquistato tra di loro, ugualmente si divida fra di essi.

**Delli beni guadagnati dall'huomo, il quale havrà havuto più mogli
come si devano divider
Cap. XV**

Statuimo et ordiniamo, che se alcun marito con la prima moglie haverà havuto figlioli, o se non havrà havuto, morta la prima moglie, et con quella havrà guadagnato cosa alcuna, et vorà pigliar un'altra moglie, tutto ciò che haverà guadagnato con la medesima prima moglie, si divida con li suoi figlioli della prima moglie o con li suoi più propinqui. Ma se il marito havrà la seconda moglie, tutto quello che sarà stato aquistato e guadagnato tra esso marito et essa sua seconda moglie con li figlioli della seconda moglie, overo con li più propinqui, come s'è detto di sopra. E così sia fatto se più mogli havrà del guadagno aquistato tra di loro; niente di meno tutto, quello che resterà nella parte del marito tanto con li primi quanto con li secondi figliuoli et tutti

aliis filiis dividatur, si filios habuerit; et si non habuerit filios, ad propinquiores predicta bona remaneant, nisi testamentum fecerit vel ordinamentum; et e converso dicimus tam de viro, quam de muliere.

De expensis nuptiarum

Cap. XVI

Item ordinamus, quod si pater et mater decesserint et de filiis eorum alii ad etatem erunt et alii non, et patrimonium sive hereditas inter eos dividatur, dicimus, quod de predicto patrimonio et hereditate comuniter et convenienter detur victum et vestitum non habentibus etatem, quousque ad etatem pervenient; salvo tamen, si aliquis ex fratribus fuerit uxORIZATUS sive fuerint sorores maritate, qui non extiterint maritati de communi patrimonio, habeant gentiles perperos duodecim pro quolibet pro expensis nuptiarum; et si popularis erit, habeat perperos quatuor, salvo eo quod testamentum patris et matris firmum sit, si non erit contra statuta huius civitatis.

De iis qui moriuntur intestati ante perfectam etatem

Cap. XVII

Volumus insuper et ordinamus, quod si qua persona, tam vir quam mulier, decesserit sine testamento vel ordinamento legitimo et absque aliquo herede, tunc de omnibus bonis ipsorum mortuorum per modum predictum quarta pars distribuatur pro anima dicti viri vel mulieris defuncte cum conscientia Dominationis arbensis. Et omnia alia bona

tam mobilia quam imobilia ipsius defuncti deveniant et devenire debeant in propinquiores defuncti ex parte paterna, si predicta bona ex parte paterna pervenerint. Et si dicta bona pervenissent ex parte materna, remaneant in propinquiores defuncti ex parte materna; et hoc intelligatur, si predicti propinqui defuncto sive defuncte in equali gradu propinquitatis sive consanguinitatis fuerint; sed si aliquis superaverit in gradu consanguinitatis ex parte materna, succedat solummodo bona materna dicti defuncti vel defuncte; sed bona paterna dicti defuncti vel defuncte remaneant propinquioribus de prole paterna usque in quartum gradum, ita quod qui superaverit ex parte materna in gradu consanguinitatis, non possit succedere bona defuncti vel defuncte ex parte

43

gl'altri figliuoli, dividasi, se haverà figliuoli, e se non haverà figliuoli, alli più propinqui li predetti beni restino, se non havrà fatto testamento o dichiarazione. E per il converso diciamo tanto del marito quanto della moglie.

Delle spese delle nozze**Cap. XVI**

Similmente ordiniamo, che se il padre o la madre saranno morti, et delli loro figliuoli altri saranno d'essi, et altri non, et il patrimonio o heredità tra di loro si divida, diciamo che del predetto patrimonio et heredità comunemente e convenientemente sii dato il vitto e vestito a quelli che non havranno età fino a che arrivarano all'età; salvo nulla di meno, se alcuno delli fratelli sarà amogliato, o saranno sorelle maritate, quelli che non saranno maritati dal comun patrimonio, habino li gentilhuomeni dodeci perperi per cadauno per le spese delle nozze, e se sarà popolare, habia perperi quatro, salvo quello che il testamento del padre e della madre sia fermo se non sarà contra il statuto di questa città.

Di quelli che morono senza testamento avanti l'età perfetta**Cap. XVII**

Vogliamo di più et ordiniamo, che se alcuna persona, tanto huomo quanto donna, morirà senza testamento o ordinatione legitima, et senza alcun herede, all'hora de tutti li beni di essi morti per il predetto modo la quarta parte sia distribuita per l'anima del detto huomo o donna defonta con coscienza della Signoria d'Arbe. Et tutti gl'altri beni

45

cosi mobili come stabili di esso defonto devengano et devenir debano nelli più propinqui del defonto della parte paterna, se li predetti beni dalla parte paterna saranno pervenuti; et se li detti beni pervenissero dalla parte materna, restino nelli più propinqui del defonto dalla parte materna. Et questo s'intenda, se li predetti propinqui saranno al defonto o defonta in ugual grado di propinquità o consanguinità. Ma se alcuno supererà nel grado di consanguinità dalla parte materna, succeda solamente nelli beni materni del detto defonto o defonta. Ma li beni paterni del detto defonto o defonta rimanga alli più propinqui della prole paterna sino al quarto grado, cosi che quello il quale supererà dalla parte materna nel grado di consanguinità non possa succeder nelli beni del defonto

paterna, sed succedat qui de prole fuerit paterna usque ad quartum gradum, ut dictum est. Et hoc intelligatur solummodo de nostris concivibus, et non de forensibus et de heredibus legitimis. Si vero aliqua persona moreretur inordinata et intestata et post se reliquerit heredem legitimum vel heredes, et ille heres vel illi decesserint ante perfectam etatem, vel etiam si habendo perfectam etatem decesserint illi heredes sine testamento vel ordinamento legitimo, tunc de bonis omnibus mobilibus et immobilibus suis paternis et maternis fiat sicut dictum est superius inter propinquiores dicti heredis mortui, modo et ordine supradicto; et semper intelligatur, quod pater et mater succedant bona filiorum mortuorum ante perfectam etatem et etiam mortuorum in perfecta etate sine testamento vel ordinamento

46

legitimo undecunque sibi provenerint dicta bona.

etatem] *K. aggiunge* vel post perfectam etatem *con una mano diversa e più recente*
 et etiam – etate] *sopra la riga*; Cb, D ante – mortuorum *sopra la riga*
 ante perfectam – mortuorum] *D sopra la riga*

Qualiter filii se possint et non possint obligare **Cap. XVIII**

Item statuimus et ordinamus, quod si filius sub patre et matre fuerit, et debitum, mercationem, donationem aut venditionem fecerit, nihil valeat neque teneat, nisi pater aut mater filium suum constituerit mercatorem per publicum instrumentum aut per scriptum in quaterno Communis per manum notarii, vel nisi pater vel mater se subtraxerit a potestate filii; et si filius tali modo constitutus mercator vel subtractus, ut dictum est, fecerit aliquod p̄dictorum, firmum sit et valeat et teneat; si vero filius exiens uxoratus vel mancipatus exierit a patre vel matre, vel si pater aut mater se eiicerit vel subtraxerit a potestate filii, tunc pater et mater nihil teneantur ad ea, quę fecerit ipse filius suus; item si filius, manens sub potestate paterna vel materna, fecerit debitum vel obligationem in Arbo, tam cum cive quam cum forense, non possit sibi dari per personam vel retineri; nec pater vel mater sibi aliquid teneantur pro filio, nec possit ille filius constringi ad aliquam solutionem fiendam, et etiam si talis filius fecerit aliquod debitum vel obligationem alicui arbensi extra Arbum, nihil teneat; sed si fecerit aliquod debitum vel obligationem extra Arbum alicui forensi, tunc si satisfacere non potuerit, retineatur personaliter in districtum per manum Curie, donec satisfecerit.

o defonta dalla parte paterna, ma succeda chi sarà della prole paterna fino al quarto grado, come si è detto, e questo s'intenda solamente delli nostri cittadini et non delli forestieri, et delli heredi legitimi. Ma se alcuna persona morisse senza ordinazione o senza testamento, et doppo di se lascerà herede legitimo o heredi et quell'herede o quelli morirano avanti la perfetta età o ancora havendo perfetta età morirano quelli heredi senza testamento o ordinazione legitima, all'hora di tutti li beni mobili et immobili suoi paterni e materni sia fatto come si è detto di sopra tra li più propinqui del detto herede morto, nel modo et ordine sopradetto. Et sempre s'intenda che il padre e la madre succedano nelli beni delli figliuoli morti avanti l'età perfetta et anco delli morti in perfetta età senza testamento o ordinazione

47

legitima da dove esser si voglia a loro provenissero li detti beni.

Qualmente li figlioli possano e non possano obligar se stessi
Cap. XVIII

Similmente statuimo et ordiniamo, che se il figliolo sotto al padre et alla madre sarà, et debito, mercantia, donation o vendition farà, niente vaglia nè tenga, se il padre o la madre non costituirà il suo figliolo mercante per publico instrumento o per il scritto nel libro del Commun per mano di nodaro, o vero se il padre o la madre non si sarà sottratta per scrittura di nodaro dalla potestà del figliolo. Et se il figliolo in tal modo costituito mercante o vero sottratto, come è stato detto, farà alcuna cosa delle predette, sia fermo e vaglia et tenga. Ma se il figliuolo uscendo ammogliato o emancipato uscirà dal padre o madre, o se il padre overo madre si levarà o sottrarrà dalla potestà del figliolo, allora il padre et la madre niente siano obligati a quelle cose che farà esso figliolo suo. Similmente se il figliolo stando sotto alla potestà paterna o materna farà debito o obligatione in Arbe, tanto con il cittadino quanto con il forestiero, non possa ad esso darsi persona o ritenirsi. Ne il padre o la madre a esso sia tenuto cosa alcuna per il figliolo, ne possa quel figliolo costringersi a far alcun pagamento; et ancora se tal figliolo farà alcun debito o obligatione ad alcun arbesano fuori d'Arbe, niente tenga, ma se farà alcun debito o obligatione fuori d'Arbe ad alcun forestiere, all'hora se non potrà soddisfar, sia ritenuto personalmente nel distretto per mano della Corte fino che satisfarà.

mercante] *ms.* mercadante

De filiis non adstrictis ad debitum patris vel matris
Cap. XIX

Statuimus insuper, quod filius vel filia non habens nec possidens aliquid de bonis paternis vel maternis, non teneatur nec debeat solvere aliquod debitum post mortem patris vel matris eius, quod debitum dictus pater vel mater sua fecisset, salvo si filius vel filia iam habens legitimam etatem ad illud debitum cum sua lingua se obligasset, tunc teneatur et astringi debeat ad solutionem ipsius debiti.

Quod uxor non possit viduare ea, quę vir suus ordinasset fieri
pro anima sua et e converso
Cap. XX

Item statuimus et ordinamus, quod quando aliquis homo habens uxorem fecerit suum testamentum vel ordinamentum, et in ipso suo testamento vel ordinamento ordinaverit aliqua fieri pro anima sua, non possit ipsa uxor sua resistere vel impedire ratione viduationis ea quę vir suus ordinaverit fieri pro anima sua, sed fiant ea, quę pro anima ordinasset. Et e converso intelligatur de maritis, qui non possint ratione viduationis resistere vel impedire ea, quę uxor per suum testamentum vel ordinamentum ordinasset fieri pro anima sua, dum tamen testamentum vel ordinamentum ipsum non sit factum contra ordines huius civitatis.

De illis qui sunt emancipati
Cap. XXI

Item volumus et ordinamus, quod si quis stans sub patre vel matre acceperit uxorem, statim sit emancipatus et exemptus a patre et matre eius, et solvere teneatur et facere factiones Communis, et teneatur ad omnia banna et onera Communis, salvo quod si pater vel mater de suis filiis unum, quem voluerit uxoratum, cum voluntate ipsius sui filii, secum in domo retinuerit et fecerit scribi hoc in quaterno Communis infra unum mensem postquam se maritaverit, quod ipsum suum filium volentem tenet suis expensis; tunc ille filius nihil de predictis

Delli figlioli non astretti al debito del padre o della madre
Cap. XIX

Statuimo di più, che il figliolo o la figliola non havendo ne possedendo alcuna cosa delli beni paterni o materni, non sia obligato ne deva pagar alcun debito doppo la morte del padre o della sua madre, il qual debito il detto padre o madre sua havesse fatto; salvo se il figliolo o figliola già havendo legitima età a quel debito colla sua lingua si fosse obligato, all' hora sia tenuto, et deva esser astretto al pagamento di esso debito.

Che la donna non possa vedovare quelle cose le quali il suo marito
havesse ordinato farsi per l'anima sua et per conuerso
Cap. XX

Similmente statuimo et ordiniamo, che quando alcun huomo havendo moglie farà il suo testamento over ordinatione et in esso suo testamento over ordinatione havrà ordenato alcune cose dover farsi per l'anima sua, non possa essa moglie sua resister o impedir per ragion della vedovatione quelle cose le quali il suo marito havrà ordinato esser fatte per l'anima sua, ma siano fatte quelle cose, le quali per l'anima sua havesse ordinato; et per il converso s'intende delli mariti, li quali non possano per ragion di vedovanza resister o impedir quelle cose, le quali la moglie per suo testamento o ordinatione havesse ordinato esser fatte per l'anima sua, mentre però il testamento over ordinatione sua non sia fatta contro gl'ordini di questa città.

Di quelli che sono emancipati
Cap. XXI

Similmente vogliamo et ordiniamo, che se alcuno stando all'obedienza del padre o della madre pigliarà moglie, subito sia emancipato et essente dal padre et madre sua et pagar sia obligato e far le fattioni del Commun et sia tenuto a tutti li bandi et aggravii del Commun; salvo che se il padre o madre delli suoi figlioli uno qual vorà ammogliato, con il volere di esso suo figliuolo, ritener seco in casa, e farà ciò scriver nel libro del Commun infra un mese doppo che si sarà ammogliato, che esso suo figliuolo qual vole tiene a sue spese, all' hora quel

solvere teneatur, sed pater vel mater eius pro ipso ad omnia banna teneantur; et hoc intelligatur tam de patre quam de matre.

scribi] *ms* sibi

Finis Secundi libri

figliuolo niente delle cose predette pagar sia tenuto, ma il padre o la madre de quello per esso a tutti li bandi siano tenuti. Et questo s'intenda tanto del padre quanto della madre.

Fine del Secondo libro

STATUTI COMMUNIS ARBAE

LIBER TERTIUS

Qualiter fiant citationes de beneficiis et maleficiis

Cap. I

Præterea statuimus et ordinamus, quod de beneficiis citentur homines per duos terminos, qui termini sint deputati per dies martis, iovis et sabbati, sic ut primus dies deputatus ad beneficia veniens post citationem factam, sit primus terminus, et secundus terminus subsequens sit ultimus terminus, in quo ultimo termino respondeat citatus, vel distringatur, si petitio fuerit ab uno perpero superius; sed si fuerit de uno perpero vel abinde inferius, sit contumax; semper intelligendo, quod unus dies ad minus sit in medio a die citationis factę usque ad primum terminum. Et de maleficiis, exceptis furtis, dentur tres termini ad respondendum per dies lunę, mercurii et veneris, et in ultimo termino citatus compareat usque ad vespervas, aliter sit contumax. Item de excussis fiendis pro damno facto in laboreriis per animalia et de bannis contrafactis, qui fuerit citatus respondeat ad octavam diem primitus venturam a die quo fuerit citatus, sive octavus dies venerit in die beneficii sive

maleficii. Item de citatis in beneficiis a solidis viginti parvorum abinde inferius, respondeant ad tertiam diem de beneficiis, et si non comparuerit, sit contumax; si vero aliquis forensis, qui non sit habitator nostrę insule, fuerit citatus per aliquem civem vel habitorem nostrum de beneficio vel maleficio, possit respondere in primo vel in secundo termino; et si respondere voluerit, audiatur per Curiam. Item volumus, quod de solidis viginti parvorum vel abinde inferius, si debitor fuerit coram aliquo de iudicibus Curię minoris citatus, respondeat statim suo creditori coram ipso iudice sine alio termino. Item de contumacibus in beneficiis dicimus, quod detur sacramentum per Curiam citatori, quod iuste debeat habere quod petit, et aliter non cogatur contumax ad solvendum rem vel res petitas.

DEL STATUTO DEL COMMUN D'ARBE

LIBRO TERZO

Qualmente siano fatte le citationi de beneficii et maleficii

Cap. I

Oltre di ciò statuimo et ordiniamo, che di beneficii siano citati gl'huomeni per doi termini, li qual termini siano deputati per li giorni di martedì, giovedì e sabbato, così che il primo giorno deputato a beneficii venendo doppo fatta la citatione sia il primo termine, et il secondo termine suseguente sia l'ultimo termine, nel qual ultimo termine responda il citato, o vero sia stridata se la dimanda sarà da un perpero in sù; ma se sarà da un perpero o de li in giù, sia contumace, sempre intendendo che un giorno almeno sia di mezzo dal giorno della citatione fatta sino al primo termine; et delli maleficii, eccettuati li furti, si diano tre termini a responder per li giorni di lunedì, mercoledì e venerdì; et nell'ultimo termine citato compara fino alla sera, altrimenti sia contumace. Similmente delle scossioni o scodimenti da farsi per danno fatto nelli lavorieri dalli animali, et delli bandi contrafatti, quello il quale sarà stato citato responda all'ottavo giorno primo che verrà dal giorno, nel quale sarà stato citato o venga il giorno ottavo nel giorno de beneficii over di

55

maleficio. Similmente delli citati nelli beneficii da soldi venti de piccioli o de li in giù rispondano al terzo giorno delli beneficii, et se non comparirà, sia contumace. Ma se alcun forestiero, il quale non habiti nella nostra isola sarà citato ad istanza di alcun cittadino o habitante nostro di beneficio o maleficio, possa risponder nel primo, o vero nel secondo termine, et se vorà risponder, sarà udito dalla Corte. Similmente vogliamo che de soldi venti de piccioli o de li in giù, se il debitore sarà citato inanti alcuno de giudici della Corte minore, risponda subito al suo creditore avanti esso giudice senza altro termine. Similmente delli contumaci nelli beneficii diciamo che sii dato giuramento dalla Corte al citante, che giustamente deve haver quello che dimanda, et altrimenti non sia sforzato il contumace a dar la cosa o cose dimandate. Similmente vogliamo che tutti li

Item volumus, quod omnes termini scribantur, in quibus nominentur præco, citator et citatus, et super quod fiat citatio.

dentur] *ms.* dent

De ratione clericorum et de laicis qui manent sub clericis

Cap. II

Statuimus et ordinamus, quod qualem rationem laici recipient de clericis, talem rationem recipiant clerici a laicis, salvo eo, quod in providentia Curie sit de clerico, si sit vel fuerit malus per tempora elapsa, et si de eo rationem habere potuimus vel non; præterea quia sunt aliqui laici qui manent sub clericis et sub protectione clericorum se excusant a factionibus Communis, dicimus, quod si clericus habet matrem viduam sub se, et ipse clericus est maior ætate omnium

56

fratrum et sororum eius, et ipse clericus simul cum aliis fratribus et sororibus omnia habet et omnia communia simul perdunt et aquirunt, tunc ipsa mater et omnes filii et filie, que sunt sub eo, quamvis contineatur in instrumentis, que clerici super hoc habent, quod fiat solummodo de ratione domini comitis; tamen auditum sit et intelligatur de cetero quod ab omnibus factionibus Communis illa mater et filii et filie, qui habent predictas condiciones sint exempti et liberi, hac tamen conditione, quod illi laici toto illo tempore quo se subtraxerint a factionibus Communis sub protectione predicti fratris sui clerici, nullo modo possint habere de beneficiis et honorificentis Communis; et omnes alii laici, qui non habent matrem viduam et fratrem clericum, maiorem omnibus aliis fratribus et sororibus suis, ad omnes factiones Communis debeant subiacere.

Quod laici manentes sub clericis respondeant coram Curia arbensi nostra

Cap. III

Item ordinamus, quod omnes laici, qui manent sub clericis, teneantur respondere coram domino comite et Curia arbensi de omnibus maleficiis et beneficiis et de omnibus aliis causis et per eundem dominum comitem et Arbensem curiam iudicentur.

termini siano scritti, nelli quali siano nominati l'offitiale, il citante et il citato e sopra di che sia fatta la citatione.

venendo] *ms.* venendo venendo

Del conto o rispetto de chierici et delli laici che stano sotto li chierici

Cap. II

Statuimo et ordiniamo, che qual rispetto li laici ricevevano dalli chierici, tal conto ricevano li chierici dalli laici, salvo ciò che sia nella providenza della Corte del chierico se sia o sià stato cattivo per il tempo passato, et se di ciò conto haver habiamo potuto o non. Oltre di ciò, perche sono alcuni laici li quali stano sotto a chierici et sotto alla protezione de chierici si scusano delle fattioni del Commun, diciamo che se il chierico hà la madre vedova sotto di se et esso chierico sia il più vecchio delli

57

fratelli tutti e sorelle sue, et esso chierico insieme con li altri fratelli e sorelle ogni cosa hà, et tutte le cose comuni insieme perdono et aquistano, all' hora essa madre et tutti li figlioli et figliole che sono sotto esso, benche si contenga negl' instrumenti li quali li chierici sopra di questo hanno, che sia fatto solamente di ragione del signor conte; nulla di meno sia aggiunto et si intenda per l'avenire, che da tutte le fattioni del Comun quella madre e figliuoli e figliuole, li quali hanno le predette conditioni, siano essenti e liberi, con questa conditione però, che quelli laici in tutto quel tempo nel quale si sottraerano dalle fattioni del Commun sotto la protezione del predetto loro fratello chierico, in niun modo possano haver delli beneficii et honorevolezze del Commun; et tutti gl'altri laici li quali non hanno madre vedova et fratello chierico maggiore di tutti gl'altri fratelli e sorelle sue, a tutte le fattioni del Commun deva soggiacere.

Che li laici che stano sotto li chierici rispondano

avanti la Corte d'Arbe nostra

Cap. III

Similmente ordiniamo, che tutti li laici qual stano sotto i chierici siano obligati responder avanti il signor conte e Corte d'Arbe de tutti li maleficii et beneficii et di tutte l'altre cause, et dal medesimo signor conte et Corte d'Arbe siano giudicati.

De tribus excusatis domini episcopi
Cap. IV

Insuper statuimus, quod dominus episcopus possit excusare tres laicos, videlicet unum quartarium, qui faciat officium quartarię et unum suum bubulcum qui habeat boves ipsius domini

58

episcopi in bubulcata ab ipso, et unum suum bravarium qui habeat bestias in bravarata ab ipso domino episcopo; et tunc illi tres excusati domini episcopi nullis factionibus Communis debeant subiacere, sicut antiquitus observatum est, sed teneantur ipsi tres excusati coram domino comite et Curia arbensi de omnibus eorum causis tam beneficiorum quam maleficiorum <et> ipsorum iudicio subsistant.

Qualiter fieri debeat de pignoribus acceptis de rebus mobilibus
Cap. V

Pręterea statuimus et ordinamus, quod si alicui creditori dabitur pignus de rebus mobilibus mandato Curie in solutione sui debiti, tunc, accepto pignore, debitor teneatur illud pignus exigere infra octo dies postquam pignus fuerit acceptum, si fuerit a solidis viginti parvorum superius; et si fuerit a solidis viginti parvorum inferius, exigatur pignus infra tertium diem, postquam pignus acceptum fuerit; quibus terminis elapsis, possit creditor facere vendi pignus sibi consignatum ad incantum, sic quod incantetur una die dominica, et in secunda die dominica deliberetur plus dare volenti pro ipso; quo pignore deliberato, fiat notum per pręconem debitori personaliter vel ad domum suam, quod exigit pignus suum deliberatum infra octo dies, et hic terminus scribatur; et si illud pignus plus venderetur ad incantum quam debeat habere creditor, illud superfluum restituatur patrono pignoris, et si minus venderetur, de eo quod deficiet creditori ad suam perfectam solutionem sui debiti, tunc ipse creditor regressum habeat

60

de mancamento sui debiti et de expensis factis ideo in Curia super bonis debitoris quousque fuerit integre satisfactus de suo debito et expensis Curie.

Delli tre scusati del monsignor vescovo

Cap. IV

Oltre di ciò statuimo, che il monsignor vescovo possa scusar tre laici, cioè un quartano il quale faccia officio della quartaria, et un bifolco, il qual habbi li buovi di esso monsignor

59

vescovo nella bovaria da esso, et un suo bravaro che hà bestiame in bravaria da esso monsignor vescovo. Et all' hora quelli tre scusati del monsignor vescovo a niuna fattione del Commun devano esser sottoposti come anticamente si è osservato, ma siano tenuti essi tre scusati inanti il signor conte e la Corte d'Arbe de tutte le loro cause tanto de beneficii quanto de maleficii, et al giuditio di quello siano soggetti.

quartano] *nel ms. sottolineato; in marg.:* (fattore)

Come deve farsi delle pignore pigliate delle cose mobili

Cap. V

Oltre di ciò statuimo et ordiniamo, che se ad alcun creditorsarà dato pegno de cose mobili con mandato della Corte in pagamento del suo debito, all' hora ricevuto il pegno, il debitore sia tenuto quel pegno esigger infra otto giorni doppo che il pegno sarà stato levato, se sarà da soldi venti de piccioli in sù. Et se sarà da soldi venti de piccioli in giù, sia esatto il pegno infra il terzo giorno, doppo che il pegno sarà stato levato. Gli qual termini passati, possa il creditor far vender il pegno a se consegnato all' incanto, così che sia incantato un giorno di dominica, et nel secondo giorno di dominica sia deliberato a quello che vorà dar più per esso, il qual pegno deliberato sia notificato dall' ufficiale al debitor personalmente overo alla sua casa, che riscuoda il suo pegno deliberato fra otto giorni, et questo termine sia scritto. Et se quel pegno se venderà più all' incanto di quello che deva haver il creditore, quel soprapù sia restituito al patron del pegno. Et se si fosse venduto meno di quello che mancherà al creditor al suo perfetto pagamento del suo debito, all' hora esso creditore habia regresso

61

del mancamento del suo debito et delle spese fatte per ciò in Corte sopra li beni del debitore fino che sarà intieramente sodisfatto del suo debito et delle spese della Corte.

De districtis quantum durare debeant

Cap. VI

Ordinamus, quoque quod quicumque acceperit districtam a Curia de aliqua petitione facta de beneficiis, et districta facta fuerit per comerzarium usque ad quindecim dies, ut moris est ad rationem faciendam, tunc ipse qui fuerit districtus teneatur dare terminum ei qui fecerit eum distringi, videlicet duos terminos secundum usum Curie, ita quod ambo duo termini sint infra dictos quindecim dies, alioquin remaneat contumax in districta, et qui eum fecerit distringi de eo quod petierit cum sacramento sibi dato per Curiam, credatur.

De non edificando neque laborerium faciendo in nocumentum alicuius

Cap. VII

Item statuimus, quod si aliqua domus cum parentibus vel vicinis, aut alia persona divisa fuerit, et paries lignaminis erit in medio, non debeat in predictis partibus fieri fabrica fabri, furnum aut privasia, nisi forse fuerit murus cum calcina in medio. Item nulla persona debeat facere aliquod edificium vel laborerium, quod vicino suo debeat nocere, et si fecerit, sit in providentia Curie.

De vineis, terrenis et hortis laborandis per socedos

Cap. VIII

Ordinamus etiam, quod quicumque susceperit terras et hortos

62

ad laborandum ab aliquo, teneatur et debeat observare pactum quod fuerit inter eos; si vero pactum non fuerit inter ipsos specificatum, tunc qui acceperit ipsas terras vel hortos ad laborandum, teneatur et debeat arrare ipsas terras vel hortos tribus vicibus ad minus, et in quarta vice seminare, et, si cum zappa voluerit ligonizare terras vel hortos, teneatur ad minus zappare bis, et tertia vice seminare. Item de vineis laborandis sic ordinamus, quod quicumque susceperit vineas ad laborandum teneatur putare ipsas per totum martium, et zappare eas per totum mensem aprilis et ertnare illas usque ad mensem sancti Petri de iunio; e, si quis contrafecerit, solvat perperos duos et perdat partem suam de ipsis laboreriis tam vinearum quam terrarum et hortorum; salvo tamen, quod si pactum inter ipsos apparebit scriptum, standum sit continentie illius pacti. Preterea volumus,

Delle stride quanto devano durare
Cap. VI

Ordiniamo ancora, che qualunque riceverà le stride della corte di alcuna dimanda fatta de beneficii et la strida sarà stata fatta per il comercario fino a quindeci giorni come s'osserva a far i conti, all' hora quello che sarà stato stridato, sia obligato dar termine a quello che lo farà stridare, cioè dei termini secondo l'uso della Corte, così che ambidoi li termini siano infra li detti quindeci giorni, altrimenti resti contumace nella strida, et a quello, che lo farà stridare di quello che dimanderà con giuramento a esso dato dalla Corte, sia creduto.

comercario] *nel ms.* sottolineato; *in marg.:* (comandante o altro ufficiale)

Di non edificar nè far lavorar in danno d'alcuno
Cap. VII

Ancora statuimo, che se alcuna casa con li parenti o vicini o altra persona sarà divisa et la muraglia di legname sarà in mezzo, non deva nelle predette parti farsi fabrica di fabro, forno o destro, se non fusse a sorte muraglia di calcina in mezzo. Similmente niuna persona deva far alcun edificio o lavoriero qual deva nocer al suo vicino, et se farà, sia nella providenza della Corte.

Delle vigne, terreni et horti da lavorarsi dalli sozzali
Cap. VIII

Ordiniamo ancora, che qualunque riceverà terreni et horti

63

per lavorare da alcuno, sia tenuto et deva osservar il patto qual sarà trà di loro, ma se non sarà patto tra di essi specificato, all' hora quello che riceverà esse terre o horti a lavorare, sia tenuto e deva arrar esse terre overo horti tre volte almeno, et nella quarta volta seminar et se con la zappa vorà zappar li terreni o horti, sia tenuto almeno zappar doi volte et la terza volta seminar. Similmente del lavorar delle vigne così ordiniamo, che qualunque pigliarà vigne a lavorar, sia tenuto podar quelle per tutto marzo, et zappar quelle per tutto il mese d'aprile, et rizappar quelle sino al mese di S. Pietro di giugno, et se alcuno contrafarà, paghi doi perperi, et perda la sua parte di essi lavorieri tanto delle vigne, quanto delli terreni et horti, salvo sempre che se il patto trà essi apparirà scritto, deva starsi al contenuto di quel patto. Oltre di ciò vogliamo, che quello il quale darà li

quod qui dederit sua loca ad laborandum et qui acceperit ad laborandum, possint et possit quilibet ipsorum refutare pactum, quod simul habuerint, infra quinque dies postquam pactum factum fuerit, quibus elapsis, non possit refutari.

De rebus alienis mobilibus alienatis

Cap. IX

Pręterea ordinamus, quod si aliquis vendiderit, impignaverit aut alienaverit alienam rem mobilem, liceat patrono rei, ubicunque invenerit rem suam, absque aliquo pretio, [accipere] eam cum licentia et nuntio Curię; iurando ipse quod non dedit neque mutuavit pędictam rem ad impe-

64

gnandum, vendendum sive alienandum, sed liceat ei, qui emit, rationem habere de illo, qui rem ei impignaverit, vendiderit aut alienaverit. Item, si quis deprestaverit rem suam alicui, regressum habeat contra eum cui deprestaverit, et non contra alium de ipsa re deprestata.

De pignis positis pro aliqua quęstione

Cap. X

Statuimus et ordinamus, quia multoties evenit et evenire consuevit inter amicos et alios homines quod pro parva aut magna quęstione inter se habita, pignus ponere consueverunt ad hoc quod discordia inter eos non oriatur, si pignus posuerit pro antedicto pignore sive obligatione, non teneatur solvere nisi tantum solidos quinque denariorum parvorum venetorum, salvo tamen quod omnes obligationes factę et scriptę per manum tabellionis, sive pignus posuerit sive non, teneant.

Qualiter creditori detur pignus per personam inter cives arben[ses]

Cap. XI

Item statuimus et ordinamus, quod si aliquis alicui debitum fecerit vel aliquid susceperit ad custodiendum vel aliquid acceperit in credentia et non habebit unde reddere possit vel pędictam rem quam ad custodiendum susceperit, malitiose amiserit et reddere non poterit, detur per personam creditori. Et hoc dicimus de nostris concivibus ad invicem unus alteri et non de forensibus.

suoi luoghi a lavorare possano e possa qualsivoglia di loro reffudar il patto qual havranno havuto insieme infra cinque giorni doppo che il patto sarà stato fatto, li qual passati non possa refudarsi.

Della robba altrui mobile alienata

Cap. IX

Oltre di ciò ordiniamo, che se alcuno havrà venduto, impegnato o alienato robba d'altri mobile, sia lecito al patrone della robba dovunque troverà la robba sua senza alcun prezzo pigliar quella con licentia e nuncio della Corte, iurando esso che non hà dato nè impegnato la predetta robba per im-

65

gnar, vender over alienar, ma sia lecito à quello che hà comprato, haver ragione contro di quello il qual à egli havrà impegnato, venduto o alienato la robba. Similmente se alcun havrà imprestato la sua robba, habbia il regresso contro di quello a chi haverà imprestato et non contra altro di essa robba imprestata.

Delli pegni posti per causa d'alcun disparere

Cap. X

Statuimo er ordiniamo, perche molte volte occorre et accader usa trà li amici, et altri huomeni per poco o grande disparere tra di loro havuto, metter pegno hanno usato perche non nasca tra loro discordia, se ponerà il pegno per antedetto pegno overo obligatione non sia obligato pagar se non solamente soldi cinque di danari picioi veneziani, salvo però che tutte l'obligation fatte e scritte per mano del nodaro, o haurà posto il pegno o non, tengano.

In che modo al creditor sia dato alcun pegno in persona tra li cittadini d'Arbe

Cap XI

Similmente statuimo et ordiniamo, che se alcuno farà qualche debito, o havrà ricevuto cosa alcuna per custodir overo havrà pigliato in credenza et non havrà da dove restituir possa o la predetta cosa, la quale a custodir havrà pigliato, malitiosamente perderà et non potrà restituir, sia dato in persona al creditore et questo diciamo delli nostri concittadini tra di loro un'all'altro, et non delli forestieri.

De obligationibus debitorum factis per instrumenta vel notas
Cap. XII

Pręterea statuimus et ordinamus, quod si aliquis debitor se obligavit creditori suo per instrumentum vel notam sub pęna dupli et expensarum, si ipse debitor non solverit ad terminum debitum suum, volumus, quod si creditor bandiverit pro dicto suo debito de possessionibus ipsius debitoris, tunc possit intrare cum pęna dupli et expensarum secundum formam sui instrumenti vel notę, in possessionibus dicti debitoris secundum ordines Arbi post terminum quadraginta quinque dierum banditionis; si vero debitor pęsentaverit et soluere voluerit ante terminum quadraginta quinque dierum banditionis debitum suum creditori in pecunia numerata, tunc ipse creditor debeat recipere suum capitale cum pęna quarti pluris et expensarum, et nihil plus. Item ordinamus, quod si aliquis per instrumentum vel notam se sub aliqua pęna obligaverit, tunc si creditor ante terminum instrumenti vel notę receperit aliquam partem dicti debiti, pęna nihil valeat; si vero post terminum debitor solverit aliquam partem dicti debiti suo creditori, tunc in tantum valeat pęna quantum fuerit residuum debiti; nec possit probari datio, solutio vel satisfactio alicuius debiti instrumenti, cartę vel notę per testes aliquos nisi per cartam vel notam securitatis factę per manum notarii de datione, solutione vel satisfactione ipsius debiti in totum vel in parte, vel per subscriptum

factum in instrumento vel nota pędicta per manum notarii vel creditoris aut per confessionem ipsius creditoris factam in iudicio vel per scripturam manu propria creditoris ubicunque fuerit scripta. Insuper, si terminus alicuius instrumenti vel cartę alicuius debiti transiverit et effluerit ultra spatium decem annorum, tunc de pęna remaneat in discretionem et voluntatem Curię arbensis, si pęna debeat dari vel non. Pręterea volumus, quod nota alicuius debiti non valeat neque teneat nisi uno anno post terminum ipsius notę et ab inde in antea non teneat neque valeat; sed infra dictum terminum valeat sicut alię cartę debitorum. Item nullum instrumentum debiti, de quo non sit mota quęstio inter partes, non valeat neque teneat si terminus ipsius instrumenti transiverit annos triginta.

Delle obbligazioni di debitori fatte per instrumenti o note

Cap. XII

Oltre di ciò statuimo et ordiniamo, che se alcun debitore si obligarà al creditor suo per instrumento o nota sotto pena del doppio et delle spese, se esso debitore non pagará al termine il suo debito, vogliamo che se il creditore bandirà per il detto suo debito delle possessioni di esso debitore, all' hora possa entrarsi colla pena del doppio et delle spese secondo la forma del suo instrumento o nota nelle possessioni del detto debitore secondo gl' ordini d'Arbe doppo il termine di quarantacinque giorni del bando, ma se il debitore presenterà et pagar vorà avanti il termine di quarantacinque giorni del bando il suo debito al creditor in danari contati, all' hora esso creditore deva ricever il suo capitale con pena del quarto di più e delle spese, et niente più. Ancora ordiniamo, che se alcuno per instrumento o nota sotto alcuna pena si obligarà, all' hora se il creditore avanti il termine dell' instrumento o nota riceverà alcuna parte del detto debito, la pena niente vaglia, ma se doppo il termine il debitore pagará alcuna parte del detto debito al creditore suo, all' hora in tanto vaglia la pena quanto sarà il residuo del debito. Ne possa provarsi il dare, il pagamento o sadisfattione di alcun debito d' instrumento, carta o nota per alcuni testimonii, se non per carta o nota di scrittura fatta per mano di nodaro del dar, pagamento o sattisfattione di esso debito in tutto o in parte, o per sottoscrizione

[fatta] in instrumento o nota predetta per mano di nodaro o del creditore o per confessione di esso creditore fatta in giuditio, per scrittura di propria mano del creditore, dovunque sarà stata scritta. Di più se il termine d' alcun instrumento o carta d' alcun debito passara e trascorerà oltre il spazio di dieci anni, all' hora della pena resti in discretione e volere della Corte d'Arbe, se si deva dar la pena o non. Oltre di ciò vogliamo, che la nota d' alcun debito non vaglia nè tenga se non un' anno doppo il termine di essa nota, et de li inanzi non tenga nè vaglia, ma infra il detto termine vaglia come le altre carte de debitori. Similmente niun instrumento di debito del qual non sia mossa differenza tra le parti, non vaglia nè tenga se il termine di esso instrumento havrà passato trent'anni.

**De pastinis et muris cum calcina factis super aliena terra
Cap. XIII**

Volumus quoque et statuimus, quod si quis inceperit edificare murum cum calcina super suam vel alienam terram, et ei fuerit interdictum inter quadraginta quinque dies postquam inceperit, ipse edificator nihilominus edificet; sed si interdictor legitime ostenderit vel probaverit quod edificium illud factum sit super suam propriam terram, tunc ille edificator perdat edificium quod fecisset, ut dictum est, super aliena terra et sit illud edificium patroni terre et solvat edificator perperos duos Communi pro pena;